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제1조 중 "세입ㆍ세출 각각  5,509,774,000원"을 "세입ㆍ세출 각각 5,758,614,000원"으로 한다.
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2016학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,935,8671,639,364 296,503

1.교육비특별회계이전수입 1,831,0091,543,286 287,723

1.교육비특별회계전입금수입 1,831,0091,543,286 287,723

1.학교회계전입금 1,831,0091,543,286 287,723

1.학교운영비전입금 683,983 683,983 0

2.목적사업비전입금 1,147,026 859,303 287,723
(성립전)급식종사원 인건비(급식비) : 

(8,320,000원 × 1교) - 5,200,000원 =
3,120,000

(성립전)급식종사원 인건비(장기근속가산금) : 

(20,060,000원 × 1교) - 13,140,000원 =
6,920,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (18,040,000원 ×

 1교) - 11,295,000원 =
6,745,000

(성립전)저소득층 교육급여 지원금 : 

(28,837,000원 × 1교) - 19,933,000원 =
8,904,000

(성립전)친환경 농산물 구입비 : (20,628,000원

 × 1교) - 17,710,000원 =
2,918,000

(성립전)친환경 농산물 구입비 : (30,806,000원

 × 1교) - 20,628,000원 =
10,178,000

(성립전)친환경쌀 지원금 : (17,239,000원 × 1

교) - 14,801,000원 =
2,438,000

(성립전)친환경쌀 지원금 : (25,745,000원 × 1

교) - 17,239,000원 =
8,506,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

(4,750,000원 × 1교) - 4,350,000원 =
400,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

(5,250,000원 × 1교) - 4,750,000원 =
500,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 지원 : 

(3,241,000원 × 1교) - 3,127,000원 =
114,000

(성립전)순회교사운영 여비 : (6,380,000원 × 

1교) - 1,840,000원 =
4,540,000

육성종목운영비 : (26,600,000원 × 1교) - 

19,600,000원 =
7,000,000

(성립전)도시지역 무료급식비 지원금 : 

(322,733,000원 × 1교) - 252,735,000원 =
69,998,000

방과후학교 자유수강권 지원금 : (104,000,000

원 × 1교) - 67,200,000원 =
36,800,000

(성립전)저소득층 현장체험학습비(수학여행) 지원금 : 

(10,800,000원 × 1교) - 10,200,000원 =
600,000

저소득층 현장체험학습비(수학여행) 지원금 : 

(10,500,000원 × 1교) - 10,800,000원 =
-300,000

(성립전)저소득층 학생 교복구입비 지원금 : 

(16,590,000원 × 1교) - 16,116,000원 =
474,000

저소득층 학생 교복구입비 지원금 : 

(15,800,000원 × 1교) - 16,590,000원 =
-790,000

(성립전)저소득층자녀 중식지원비 : 

(48,986,000원 × 1교) - 41,440,000원 =
7,546,000

전국체육대회 특별훈련비 : (12,000,000원 × 1

교) - 5,000,000원 =
7,000,000

(성립전)영양실무사 대체인력 인건비 : 

4,065,000원 × 1교 =
4,065,000

(성립전)특별교육재정수요지원금(농구장조명시

설) : 49,350,000원 × 1교 =
49,350,000
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(성립전)대학수학능력시험 방송시설지원금 : 

5,940,000원 × 1교 =
5,940,000

(성립전)학교스포츠클럽대회지원 : 3,604,000원

 × 1교 =
3,604,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 600,000원 

× 1교 =
600,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 17,388,000

원 × 1교 =
17,388,000

(성립전)대학수학능력시험 운영비 : 14,554,000

원 × 1교 =
14,554,000

(성립전)2017학년도 고입선발고사 시험장운영비

 지원금 : 5,111,000원 × 1교 =
5,111,000

진로교육활성화 : 3,500,000원 × 1교 = 3,500,000

2.기타이전수입 104,858 96,078 8,780

1.학교회계간이전수입 77,278 69,278 8,000

1.학교발전기금전입금 75,878 67,878 8,000

1.학교발전기금전입금 75,878 67,878 8,000야구부운영 : 3,000,000원 × 1교 = 3,000,000

야구부운영 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

2.다른학교회계전입금 1,400 1,400 0

1.다른학교회계전입금 1,400 1,400 0

2.민간이전수입 27,580 26,800 780

1.기타지원금 27,580 26,800 780

1.기타지원금 27,580 26,800 780
(성립전)모의평가참여교원대강료 : (1,380,000)

 - 600,000 =
780,000

2.자체수입 3,696,8383,744,501 -47,663

1.학부모부담수입 3,631,6963,679,359 -47,663

1.등록금 261,020 261,020 0

1.학교운영지원비 261,020 261,020 0

1.학교운영지원비 261,020 261,020 0

2.수익자부담수입 3,370,6763,418,339 -47,663

1.급식비 1,788,6901,788,690 0

1.급식비 1,788,6901,788,690 0

2.방과후학교활동비 740,616 740,616 0

1.방과후학교활동비 740,616 740,616 0

3.현장체험학습비 180,955 216,496 -35,541
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1.현장체험학습비 180,955 216,496 -35,541수학여행비 : -463,400원×25명= -11,585,000

학생수련활동비 : -59,890원×400명= -23,956,000

4.졸업앨범대금 18,720 18,720 0

1.졸업앨범대금 18,720 18,720 0

5.교과서대금 83,231 92,375 -9,144

1.교과서대금 83,231 92,375 -9,144신입생교과서 대금 : -29,590원×100명= -2,959,000

재학생(2016) 교과서대금 : -12,370원×500명= -6,185,000

6.기숙사비 275,634 278,250 -2,616

1.기숙사비 275,634 278,250 -2,616기숙사비 : -90,210원×29명= -2,616,000

7.기타수익자부담수입 67,875 38,715 29,160

1.기타수익자부담수입 67,875 38,715 29,160야구부 전지훈련비 : 810,000원×36명= 29,160,000

8.교복구입비 61,462 90,984 -29,522

1.교복구입비 61,462 90,984 -29,522교복구입비 : -73,805원×400명= -29,522,000

9.운동부운영비 153,493 153,493 0

1.운동부운영비 153,493 153,493 0

2.행정활동수입 65,142 65,142 0

1.사용료및수수료 57,791 57,791 0

1.사용료및수수료 57,791 57,791 0

1.사용료 57,791 57,791 0

2.자산수입 1,951 1,951 0

1.자산매각대 1,951 1,951 0

1.자산매각대 1,951 1,951 0

3.기타행정활동수입 5,400 5,400 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

3.기타수입 125,909 125,909 0
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1.전년도이월금 125,909 125,909 0

1.순세계잉여금 125,909 125,909 0

1.순세계잉여금 125,909 125,909 0

1.순세계잉여금 125,909 125,909 0

세입합계 5,758,6145,509,774 248,840
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1.인적자원 운용 148,482 152,145 -3,663

1.기타 교직원보수 97,555 96,645 910

1.교직원대체인건비 26,325 25,545 780

1.교원대체인건비 24,016 23,236 780

1.기간제교원인건비 24,016 23,236 780
(성립전)모의평가참여교원대강료  30,000

원×26시간=
780,000

2.학교운영지원수당 71,230 71,100 130

1.교원 61,630 61,500 130

1.학교운영지원수당 61,630 61,500 130
교원연구비(기간제교사)  65,000원×2명

×1월=
130,000

2.교직원 복지 및 역량강화 50,927 55,500 -4,573

2.교직원복지 47,427 52,000 -4,573

1.교직원문화행사 4,932 9,500 -4,568

1.일반수용비 133 2,200 -2,067
선진학교시찰 차량임차  -516,750원×2대

×2회=
-2,067,000

2.여비 1,199 7,300 -6,101선진학교시찰  -33,800원×74명= -2,501,000

신규부장워크숍  -100,000원×36명= -3,600,000

3.교육운영비 3,600 0 3,600신규부장워크숍경비  100,000원×36명= 3,600,000

3.교직원포상 13,000 14,000 -1,000

1.교직원복지비 13,000 14,000 -1,000교직원국외연수  -1,000,000원×1명= -1,000,000

6.청소년관련선진학교시찰 0 3,790 -3,790

1.여비 0 3,790 -3,790여비  -189,500원×10명×2회= -3,790,000

7.교직원퇴임식(일반직) 160 400 -240

1.교직원복지비 160 400 -240행사용품구입  -240,000원×1회= -240,000

8.동호회지원(일반직) 425 650 -225

1.교직원복지비 425 650 -225동호회운영  -225,000원×1회= -225,000

10.교직원맞춤형복지비 600 0 600

1.맞춤형복지비 600 0 600
(성립전)기간제교사 맞춤형복지비  

200,000원×3명=
600,000

11.여직원휴게실 4,650 0 4,650

1.일반수용비 900 0 900침구 등 구입  300,000원×3종= 900,000

2.비품구입비 3,750 0 3,750냉난방기구입  1,200,000원×1대= 1,200,000

1 발행일 : 2016-12-15
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냉장고구입  750,000원×1대= 750,000

침대구입  600,000원×3개= 1,800,000

2.학생복지/교육격차 해소 3,055,9232,928,609 127,314

1.급식 관리 1,978,4671,933,577 44,890

1.학교급식운영 1,978,4671,933,577 44,890

5.급식재료구입비 1,214,0471,190,007 24,040

1.급식용식재료비 1,214,0471,190,007 24,040
(성립전)친환경쌀 구입  8,506,000원×1교

=
8,506,000

(성립전)친환경쌀 구입  2,438,000원×1교

=
2,438,000

(성립전)친환경농산물 구입  10,178,000원

×1교=
10,178,000

(성립전)친환경농산물 구입  2,918,000원

×1교=
2,918,000

9.급식종사원 수당 69,685 52,900 16,785

1.무기계약직원인건비 67,650 50,865 16,785
(성립전)장기근무가산금  2,306,660원×3

월=
6,920,000

(성립전)조리사수당  70,300원×3월= 211,000

(성립전)교통보조비  780,000원×3월= 2,340,000

(성립전)가족수당  610,000원×3월= 1,830,000

(성립전)자녀학비보조수당  414,000원×1

월=
414,000

(성립전)위험근무수당  650,000원×3월= 1,950,000

(성립전)급식비  1,040,000원×3월= 3,120,000

10.대체인력인건비(목적) 4,065 0 4,065

1.기간제직원인건비 3,723 0 3,723
(성립전)대체인력인건비  1,676,500원×1

명×2월=
3,353,000

(성립전)각종수당  185,000원×1명×2월= 370,000

2.기간제직원법정부담

금
342 0 342

(성립전)4대보험 기관부담금  171,000원

×1명×2월=
342,000

2.기숙사 관리 275,634 278,250 -2,616

1.기숙사운영 275,634 278,250 -2,616

1.사감인건비 30,961 32,230 -1,269

1.기간제직원인건비 29,304 30,573 -1,269초과근무수당  -9,275원×15시간×12월= -1,669,000

맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

2.교원인건비 26,490 29,970 -3,480

2 발행일 : 2016-12-15



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 26,490 29,970 -3,480내부교원(반일)  50,000원×3주×4월= 600,000

내부교원(평일)  -80,000원×51일= -4,080,000

3.청소용역 27,800 26,774 1,026

1.일반수용비 27,800 26,774 1,026청소용역비  42,750원×2명×12월= 1,026,000

5.운영비 62,442 60,242 2,200

7.비품구입비 3,200 1,000 2,200비품구입  2,200,000원×1식= 2,200,000

6.행사비 1,507 2,000 -493

1.교육운영비 1,507 2,000 -493체육대회  507,000원×1회= 507,000

고득점기원행사  -1,000,000원×1식= -1,000,000

7.운영위원회 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600기숙사운영위원회경비  -50,000원×12명= -600,000

4.교육격차 해소 582,272 458,640 123,632

1.학비지원 68,435 59,531 8,904

1.학비지원 68,435 59,531 8,904

1.학생지원금 68,435 59,531 8,904
(성립전)수업료 지원(교육급여)  318,000

원×28명=
8,904,000

2.급식비지원 371,719 294,175 77,544

1.무상급식지원 319,063 252,735 66,328

1.학생지원금 319,063 252,735 66,328(성립전)무상급식  66,328,000원×1교= 66,328,000

2.사회적배려대상자지원 52,656 41,440 11,216

1.학생지원금 52,656 41,440 11,216
(성립전)저소득층자녀 중식지원비  

7,546,000원×1교=
7,546,000

(성립전)도시소외 다자녀 급식지원비  800

원×47일×51명=
1,918,000

(성립전)도시소외 및 특수학생 급식지원비

  1,752,000원×1교=
1,752,000

3.방과후학교활동비지원 108,750 71,550 37,200

1.특수교육대상자 지원 4,750 4,350 400

1.학생지원금 4,750 4,350 400
(성립전)외부 방과후학습  80,000원×1명

×5개월=
400,000

2.방과후 자유수강권 104,000 67,200 36,800

1.학생지원금 104,000 67,200 36,800
방과후학교교육비지원  120,260원×153명

×2분기=
36,800,000

4.현장체험학습비지원 10,500 10,200 300
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.사회적배려대상자지원 10,500 10,200 300

1.학생지원금 10,500 10,200 300
(성립전)수학여행비 지원  100,000원×6명

 =
600,000

수학여행비 지원  -100,000원×3명= -300,000

6.기타 교육격차해소 지원 15,800 16,116 -316

1.교복구입비지원 15,800 16,116 -316

1.학생지원금 15,800 16,116 -316교복구입비지원  -158,000원×5명= -790,000

(성립전)교복구입비지원  158,000원×3명= 474,000

5.학생복지 174,286 212,878 -38,592

1.학생복지운영 174,286 212,878 -38,592

1.졸업생운영 60 600 -540

1.학생복지비 60 600 -540졸업생관리  -20,000원×27명= -540,000

5.학생교과서구입 83,231 92,375 -9,144

1.교육운영비 83,231 92,375 -9,144신입생교과서  -29,590원×100명= -2,959,000

재학생교과서(2016)  -12,370원×500명= -6,185,000

6.학생교복구입 61,462 90,984 -29,522

1.교육운영비 61,462 90,984 -29,522교복구입  -73,805원×400명= -29,522,000

8.특수교육대상자통학지원비 3,241 3,127 114

1.학생복지비 3,241 3,127 114
(성립전)학생지원  950원×2회×1명×60일

 =
114,000

9.특수수교육대상자 치료지원비 5,300 4,800 500

1.학생복지비 5,300 4,800 500
(성립전)학생지원  100,000원×1명×5개월

 =
500,000

3.기본적 교육활동 414,388 452,565 -38,177

1.교과 활동 173,993 176,416 -2,423

1.교과활동지원 129,698 135,158 -5,460

6.기초학력지도 43,000 53,000 -10,000

1.운영수당 41,000 50,000 -9,0001학년자율수당  -400,000원×10월= -4,000,000

2학년자율수당  -500,000원×10월= -5,000,000

2.학습준비물 2,000 3,000 -1,0001학년 자료구입  -1,000,000원×1회= -1,000,000

10.순회교사운영 6,380 1,840 4,540
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1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전)순회교사수당  50,000원×12개월

×2명=
1,200,000

2.여비 5,180 1,840 3,340
(성립전)순회교사여비  10,000원×2회×5

명×33.4주=
3,340,000

5.과학교과활동 19,052 15,850 3,202

1.교과운영 19,052 15,050 4,002

2.학습준비물 12,416 14,000 -1,584실험실습재료비  -52,800원×30학급= -1,584,000

3.비품구입비 5,586 0 5,586약품장구입  4,746,000원×1대= 4,746,000

진열장구입  420,000원×2개= 840,000

2.과학실현대화 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800
교과별교재 및 학습용품비  -200,000원×4

교과=
-800,000

7.예술교과활동 7,177 5,177 2,000

2.음악교과운영 3,577 1,577 2,000

2.비품구입비 2,400 400 2,000감상기기구입  1,000,000원×2조= 2,000,000

8.외국어교과활동 2,045 4,210 -2,165

1.교과운영 2,045 4,210 -2,165

1.교육운영비 1,115 3,280 -2,165영어교실운영비  -150,000원×3회= -450,000

영자신문제작  -1,715,000원×1회= -1,715,000

2.창의적 체험활동 240,395 276,149 -35,754

1.자율활동 22,674 29,034 -6,360

2.창체수업운영 1,600 4,000 -2,400

1.운영수당 0 2,400 -2,400
직업인의날운영(진로활동)  -100,000원

×24개반=
-2,400,000

5.학생회운영 1,850 2,350 -500

1.학생복지비 1,850 2,350 -500학생회장선출경비  -50,000원×2팀= -100,000

그린마일리지운영  -400,000원×1회= -400,000

6.간부수련회운영 2,860 3,220 -360

1.학생복지비 2,860 3,220 -360간부수련회차량비  -360,000원×1대= -360,000

8.교양강좌 2,150 5,250 -3,100

1.운영수당 2,100 4,500 -2,400강사료  -300,000원×8회= -2,400,000

2.교육운영비 50 750 -700운영비  -50,000원×14회= -700,000
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2.현장체험학습활동 188,770 224,836 -36,066

1.수학여행 169,426 181,536 -12,110

1.여비 6,140 7,040 -900답사여비  -350,000원×2명= -700,000

인솔여비  -25,000원×8명= -200,000

2.교육운영비 163,286 174,496 -11,210예비비  -5,600원×410명= -2,296,000

용역료  -92,890원×100명= -9,289,000

인솔교사입장료  25,000원×15명= 375,000

2.수련활동 19,344 43,300 -23,956

2.교육운영비 18,044 42,000 -23,956용역료  -59,890원×400명= -23,956,000

3.동아리활동 22,511 19,339 3,172

1.교지제작활동 10,267 10,699 -432

1.교육운영비 9,767 10,199 -432교지취재  -12,000원×9명×4회= -432,000

4.전국학교스포츠클럽대회 3,604 0 3,604

1.교육운영비 3,604 0 3,604(성립전)식비  7,000원×12명×7식= 588,000

(성립전)특식비  15,000원×12명×2식= 360,000

(성립전)간식비  3,000원×12명×3회= 108,000

(성립전)숙박비  250,000원×2일= 500,000

(성립전)유니폼구입  45,000원×12명= 540,000

(성립전)농구공구입  51,000원×8개= 408,000

(성립전)전세버스임차  1,100,000원×1대= 1,100,000

4.진로활동 6,440 2,940 3,500

3.진로체험(목적) 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500차량임차  550,000원×1대×2일= 1,100,000

숙박비  30,000원×35명= 1,050,000

식비  7,000원×4식×35명= 980,000

간식비  3,000원×2회×35명= 210,000

입장료  4,570원×35명= 160,000

4.선택적 교육활동 1,166,0531,097,505 68,548
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3.교기육성 227,544 158,996 68,548

1.교기운영 227,544 158,996 68,548

1.야구부운영 89,789 52,143 37,646

1.기간제직원인건비 23,920 15,928 7,992(성립전)기본급  1,542,000원×3월= 4,626,000

(성립전)가족수당  60,000원×3월 = 180,000

(성립전)교통보조비  60,000원×3월 = 180,000

(성립전)급식비  80,000원×3월= 240,000

(성립전)명절휴가비  250,000원×1월 = 250,000

(성립전)퇴직금  1,724,000원×1월= 1,724,000

(성립전)연차수당  792,000원×1월= 792,000

3.교육운영비 63,360 34,200 29,160전지훈련경비(수익자)  810,000원×36명= 29,160,000

4.기간제직원법정부담

금
2,109 1,615 494(성립전)국민연금  70,000원×3월= 210,000

(성립전)건강보험  56,000원×3월= 168,000

(성립전)장기요양보험  3,660원×3월= 11,000

(성립전)고용보험  25,000원×3월 = 75,000

(성립전)산재보험  10,000원×3월= 30,000

2.농구부운영 57,077 48,175 8,902

1.기간제직원인건비 24,977 16,588 8,389(성립전)기본급  1,542,000원×3월= 4,626,000

(성립전)장기근무가산금  60,000원×3월= 180,000

(성립전)가족수당  80,000원×3월= 240,000

(성립전)교통보조비  60,000원×3월= 180,000

(성립전)급식비  80,000원×3월= 240,000

(성립전)명절휴가비  250,000원×1월 = 250,000

(성립전)퇴직금  1,852,000원×1월= 1,852,000

(성립전)연차수당  821,000원×1월= 821,000

2.여비 4,504 3,000 1,504출장여비  107,400원×2명×7회= 1,504,000

4.교육운영비 24,373 25,800 -1,427훈련용품  87,400원×10개= 874,000

전지훈련  -178,000원×1회= -178,000
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대회출전  -328,500원×3회= -985,000

대회출전임차료  -469,000원×2회= -938,000

선수격려  -200,000원×1회= -200,000

5.기간제직원법정부담

금
2,183 1,670 513(성립전)국민연금  72,000원×3월= 216,000

(성립전)건강보험  58,000원×3월= 174,000

(성립전)장기요양보험  4,000원×3월= 12,000

(성립전)고용보험  27,000원×3월= 81,000

(성립전)산재보험  10,000원×3월 30,000

6.비품구입비 640 717 -77숙소 비품구입  -77,000원×1개= -77,000

3.야구부운영(발전기금 전입금) 33,878 25,878 8,000

2.여비 3,594 3,600 -6출장여비  -6,000원×1회= -6,000

3.교육운영비 30,284 22,278 8,006대회출전비  225,720원×36명= 8,126,000

특식 및 간식비  -24,390원×36명= -878,000

용품구입비  758,000원×1회= 758,000

5.농구부운영(육성종목운영비) 11,000 4,000 7,000

1.교육운영비 11,000 4,000 7,000전지훈련및훈련비  500,000원×14명= 7,000,000

6.야구부운영(육성종목운영비) 22,600 15,600 7,000

1.교육운영비 22,600 15,600 7,000전지훈련경비  194,440원×36명= 7,000,000

5.교육활동 지원 319,803 298,637 21,166

1.교무업무 운영 66,334 56,292 10,042

1.교무학사운영 66,334 56,292 10,042

2.교무학사운영 9,978 11,148 -1,170

1.교육운영비 9,978 11,148 -1,170학교 규정집 제작  -13,000원×90부= -1,170,000

4.교육활동홍보 1,647 9,100 -7,453

1.교육운영비 1,647 9,100 -7,453학교설명회운영용품  -4,510원×300명= -1,353,000

노송원신문제작  -550원×2,000부= -1,100,000

학교홍보 동영상제작  -5,000,000원×1식= -5,000,000

7.교육과정평가 4,204 5,204 -1,000
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1.일반수용비 0 1,000 -1,000교육과정평가 워크숍  -50,000원×20명= -1,000,000

10.대학수학능력시험운영 14,554 0 14,554

1.운영수당 11,500 0 11,500
(성립전)감독및관리수당  124,440원×90명

=
11,200,000

(성립전)조리원초과근무수당  100,000원

×3명=
300,000

2.급식용식재료비 644 0 644
(성립전)시험관계자및감독관식대  7,000원

×92명=
644,000

3.여비 1,430 0 1,430
(성립전)감독관관내외여비  40,850원×35

명=
1,430,000

4.교직원복지비 80 0 80
(성립전)시험장준비요원식대  80,000원×1

식=
80,000

5.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전)시험장업무추진비  90,000원×10

건=
900,000

11.고입선발시험 시험장학교 운영비 5,111 0 5,111

1.일반수용비 1,110 0 1,110(성립전)난방비  20,000원 ×18실= 360,000

(성립전)시험장운영비  150,000원 ×5건= 750,000

2.운영수당 3,230 0 3,230(성립전)시험장학교장  90,000원 ×1명= 90,000

(성립전)교감,파견감독관  80,000원 ×2명

=
160,000

(성립전)시험실감독관  60,000원 ×36명= 2,160,000

(성립전)예비감독관  40,000원 ×1명= 40,000

(성립전)시험관리,복도,방송,순찰  60,000

원 ×13명=
780,000

3.교직원복지비 371 0 371
(성립전)시험관계자 및 감독관 식대  

7,000원 ×53명=
371,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400(성립전)업무추진비  100,000원 ×4건= 400,000

2.생활지도운영 11,230 11,230 0

1.학생생활상담지도 3,950 3,950 0

3.Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,090 1,050 40강사비  40,000원×1회= 40,000

2.교육운영비 910 950 -40운영용품구입  15,000원×1회= 15,000

간식구입  -55,000원×1회= -55,000

4.학습지원실 운영 51,148 50,734 414

2.정보화실운영 47,668 47,254 414

1.학교정보화지원 47,668 47,254 414

1.교육운영비 5,268 5,854 -586정보화교육활동지원비  -50,000원×5명= -250,000
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교육용소프트웨어 구입비  -336,000원×1

종=
-336,000

2.비품구입비 42,400 41,400 1,000정보화기자재 구입  1,000,000원×1대= 1,000,000

5.교육여건 개선 185,091 174,381 10,710

1.교육환경개선 185,091 174,381 10,710

10.체육관환경개선 17,370 12,600 4,770

1.일반수용비 4,000 0 4,000전기공사  4,000,000원×1식= 4,000,000

2.비품구입비 13,370 12,600 770냉난방기구입  770,000원×1대= 770,000

11.수능 시험장 환경 개선 5,940 0 5,940

1.일반수용비 5,100 0 5,100(성립전)방송선로수리  2,000,000원×2선= 4,000,000

(성립전)시험장 환경 조성  220,000원×5

종=
1,100,000

2.비품구입비 840 0 840(성립전)스피커 구입  70,000원×12개= 840,000

6.학교 일반운영 565,615 541,313 24,302

1.학교기관 운영 142,847 157,017 -14,170

1.부서기본운영 110,953 125,623 -14,670

4.교무실운영 29,240 33,090 -3,850

1.일반수용비 6,260 7,860 -1,600사무용품비  -10,000원×20종×8회= -1,600,000

2.여비 16,800 18,000 -1,200관내외출장여비  -12,000원×50명×2회= -1,200,000

3.교직원복지비 4,950 6,000 -1,050특근매식비  -7,000원×15명×10월= -1,050,000

6.행정실운영 48,071 58,891 -10,820

1.일반수용비 38,061 46,291 -8,230사무용품구입  -15,000원×25종×4회= -1,500,000

기타수용비  -50,000원×20종×2회= -2,000,000

토너구입  -72,000원×20대= -1,440,000

사무용기기유지보수  -47,000원×70대= -3,290,000

3.여비 6,210 8,100 -1,890관내외출장여비  -18,000원×15명×7회= -1,890,000

4.교직원복지비 2,200 2,900 -700특근매식비  -7,000원×10명×10월= -700,000

2.행정지원인력운용 31,894 31,394 500

1.구학부모회직인건비 31,894 31,394 500

1.무기계약직원인건비 29,206 28,706 500정기상여금  250,000원×2회= 500,000
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2.시설 장비 유지 415,548 377,076 38,472

1.학교시설장비유지 415,548 377,076 38,472

1.공공요금및제세 184,872 158,400 26,472

1.전기요금 83,592 75,600 7,992전기요금  666,000원×12월= 7,992,000

2.상하수도료 81,000 60,000 21,000상하수도요금  1,750,000원×12월= 21,000,000

3.기타공공요금 20,280 22,800 -2,520환경개선부담금  -1,260,000원×2회= -2,520,000

2.연료비 51,780 39,780 12,000

1.연료비 51,780 39,780 12,000냉난방용도시가스  1,000,000원×12월 12,000,000

7.학교시설 확충 85,350 36,000 49,350

1.시설확충 및 개선 85,350 36,000 49,350

1.시설확충및개선 85,350 36,000 49,350

2.농구장 조명시설 49,350 0 49,350

1.비품구입비 49,350 0 49,350
(성립전)자동승강조명장치  700,000원×28

개=
19,600,000

(성립전)자동승강조명장치판넬  1,998,000

원×1식=
1,998,000

(성립전)LED투광등  693,800원×40개= 27,752,000

8.학교 재무활동 3,000 3,000 0

세출합계 5,758,6145,509,774 248,840
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